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On October 10, 2017, on the Official Journal for the State of 
Jalisco (Periódico Oficial del Estado de Jalisco) the 
guidelines to facilitate compliance with obligations upon 
Payroll Tax withholders established on article 46 of the 
Income Act for the State of Jalisco were published.

The most relevant provisions are as follows:

• In connection with the obligation to withhold Payroll Tax, 
personnel service providers as tax subjects, may take into 
account the amount withheld by the service recipient in the 
same month the withholder makes the respective payment.  
For this purpose, the service provider shall obtain the 
corresponding withholding receipts mentioned on the 
Income Act for the State of Jalisco and pay, if the case may 
be, tax difference payable, if any. 

• Payroll Tax withholding and payment shall not be carried 
out in the cases when the service provider is released from 
the tax burden, or in cases when the tax authority authorized 
a decrease in the tax payment as a tax stimulus.

• The obligation to withhold and pay Payroll Tax, for the 
period from January through August 2017 shall be 
understood as fulfilled when the referred service provider 
has paid the tax for the entire value of the services rendered 
provided the taxpayer obliged to the withholding obtains 
copy of the Internet Digital Tax Receipt (Comprobante 
Fiscal Digital por Internet (CFDI)) and the conclusion from 
this  document is that the tax paid matches the value of the  
respective payroll; case contrary,  this guideline shall not 
apply and the Obligations and Sanctions established in the 
law shall remain. 

Please feel free to contact us if you have any question or 
comment in this regard.

Con fecha 10 de octubre de 2017, se publicaron en el 
Periódico Oficial del Estado de Jalisco los lineamientos para 
facilitar el cumplimiento de las obligaciones de los 
retenedores del Impuesto sobre Nóminas señaladas en el 
artículo 46 de la Ley de Hacienda del Estado de Jalisco.

Entre las disposiciones más relevantes se encuentran:

• En relación con las obligaciones de retención del 
Impuesto Sobre Nóminas, los prestadores de servicio de 
personal como sujetos del impuesto, podrán tomar en 
cuenta el importe retenido por el receptor del servicio en el 
mismo mes en que el retenedor realice el pago respectivo. 
Para tal efecto, el prestador del servicio deberá recabar las 
constancias de retención correspondientes, a que se refiere 
la Ley de Hacienda del Estado de Jalisco y cubrir, en su 
caso, la diferencia del impuesto que resulte a cargo.

• La retención y entero del Impuesto Sobre Nóminas, no se 
efectuará en los casos en que el prestador de servicio se 
encuentre relevado de la carga tributaria, ni en los casos en 
que la autoridad fiscal hubiese autorizado por estímulo 
fiscal una disminución en el pago del impuesto respecto.

• La Obligación de retener y enterar el impuesto Sobre 
Nóminas, correspondiente al periodo de enero a agosto de 
2017, se tendrá por cumplida cuando el prestador de 
servicios de referencia hubiese efectuado el entero del 
impuesto por el valor total de los servicios prestados 
siempre que el contribuyente obligado a la retención, 
recabe copia del Comprobante Fiscal Digital por Internet 
(CFDI) y de este se desprenda que el impuesto pagado 
corresponde al valor de la nómina respectiva; de lo 
contrario, no será aplicable el presente lineamiento 
subsistiendo las Obligaciones y Sanciones establecidas en 
la ley.

Quedamos a sus órdenes para cualquier duda o comentario 
al respecto.
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AVISO IMPORTANTE: Este boletín ha sido preparado por Payroll Plus MX para 
nuestros clientes y asociados profesionales. Este documento se refiere únicamente 
a la ley mexicana. A pesar de que se ha hecho un esfuerzo para asegurar la precisión 
de este documento, no podemos aceptar responsabilidad por errores u omisiones, 
sin importar su causa. La información contenida en esta publicación no debe ser 
tomada como una opinión y no debe ser considerada como substituto de una 
asesoría profesional específica sobre casos particulares. Los autores de Payroll Plus 
MX no asumen responsabilidad alguna por pérdidas ocasionadas a personas que 
actúen o se abstengan de actuar como resultado del material de este documento. Si 
ecesita asesoría con relación a problemas individuales o cualquier otra asistencia 
profesional, nos dará mucho gusto proporcionársela. 

IMPORTANT DISCLAIMER: This document has been prepared by Payroll Plus MX 
for our clients and professional associates. This document only refers to Mexican law. 
While every effort has been made to ensure accuracy, no responsibility can be 
accepted for errors or omissions, however caused. The information contained in this 
document should not be relied on as advice and should not be regarded as a substitute 
for detailed advice in individual cases. No responsibility for any loss occasioned to any 
person acting or refraining from action as a result of material in this document is 
accepted by the authors or Payroll Plus MX. If advice concerning individual problems 
or other expert assistance is required, we would be pleased to oblige. 
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